Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.03.2021г.

№ 142-п
г. Усть-Кут

	«Об организации отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков
Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года»

В целях обеспечения прав детей на отдых и оздоровление на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года, в соответствии со ст. ст. 12, 12.1. Федерального закона от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 7.2. Закона Российской Федерации от 19.04.1991г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 02.12.2011г. № 121–ОЗ «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 09.02.2011г. № 28-пп «Об уполномоченных исполнительных органах государственной власти Иркутской области в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области», Постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 15.09.2016г. №689-п «Об утверждении муниципальной программы «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Усть-Кутского муниципального образования», руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского  муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Уполномоченным исполнительным органом Усть-Кутского муниципального образования по обеспечению организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, а также по организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года определить Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования (А.В. Малышев).
Решение о начале летней оздоровительной кампании на территории Усть-Кутского муниципального образования принять с учетом санитарно-эпидемиологической обстановки и отсутствии рисков возникновения новых очагов распространения коронавирусной инфекции, оформив его отдельным постановлением.
2. Установить в летний период 2021 года следующую продолжительность смен:

2.1. В организациях отдыха детей на территории Усть-Кутского муниципального образования:

- лагеря дневного пребывания – 21 календарный день;

- профильный лагерь – 21 календарный день;

- трудовые бригады, экологические отряды – 21 календарный день.
     2.2. В Лагере «Рассвет» УКМО установить продолжительность смены 21 календарный день (согласно нормативу финансирования Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области).
3. Предложить организациям оздоровления детей ЗАО «Санаторий Усть-Кут», ООО «Санаторий «Эйсейра» установить продолжительность смены 21 календарный день.
4. Финансовому управлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования (Мохова О.В.) в установленном порядке обеспечить финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Усть-Кутского муниципального образования», утверждённой постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 15.09.2016г.  №689-п в пределах утверждённых бюджетных ассигнований на 2021 год.
5. Председателю межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Усть-Кутского муниципального образования (Кузнецовой Е.А.) обеспечить координацию деятельности органов Администрации Усть-Кутского муниципального образования, территориальных органов исполнительной власти, федеральных органов власти, расположенных на территории района, профессиональных союзов, общественных объединений по вопросам организации отдыха детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, а также по организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года.
6. Финансирование мероприятий отдыха детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, а также по организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года осуществлять по принципу многоканальности, адресности и приоритетности в отношении детей, в том числе несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, нуждающихся в социальной защите.

7. Управлению образованием Усть-Кутского муниципального образования (А.В. Малышев) обеспечить:
7.1. Организацию мероприятий отдыха детей по направлениям:
- загородные стационарные лагеря;

- лагеря дневного пребывания;

- профильный лагерь;

- трудовые бригады, экологические отряды;
- походы.
7.2. Организацию мероприятий воспитательной направленности в организациях отдыха детей и в период временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года с использованием наиболее эффективных методов этой работы;
7.3. Организацию проведения ремонтных и подготовительных работ, в целях своевременной приемки и открытия загородных стационарных лагерей, лагерей дневного пребывания, профильных лагерей на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года, исключив возможность открытия таковых без разрешения соответствующих органов контроля и надзора;
7.4. Организацию мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в организациях отдыха детей, при временном трудоустройстве подростков в возрасте от 14 до 18 лет на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года, включая соблюдение санитарно-гигиенических противоэпидемиологических норм и правил, правил пожарной безопасности, правил охраны труда и техники безопасности, требований антитеррористической защищенности;
7.5. Контроль расходования средств, выделенных на мероприятия отдыха детей, временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года.

8.Предложить Областному государственному бюджетному учреждению социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения г. Усть-Кута и Усть-Кутского района» (Л.Н. Черных) обеспечить организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, детей из многодетных семей, детей из семей одиноких родителей.
9. Предложить Областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Усть-Кутская районная больница» (А.С. Самсонова) обеспечить:
9.1. Комплектацию соответствующим медицинским персоналом, оснащение необходимыми лекарственными препаратами, медицинскими средствами и оборудованием организаций отдыха детей на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года;
9.2. Проведение медицинского осмотра детей, направляемых в организации отдыха, оздоровления детей в летний период 2021 года;
9.3. Проведение на безвозмездной основе медицинского осмотра несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет для трудоустройства на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года;
9.4. Проведение за счёт средств работодателей профилактических медицинских осмотров, а также вакцинацию персонала, принимаемого на работу в организации отдыха, оздоровления детей на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года;
9.5. Проведение бактериологических исследований на кишечные инфекции бактериальной и вирусной этиологии персонала, принимаемого на работу в пищеблоках в организации отдыха, оздоровления детей на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года;
9.6. Участие в приёмке организаций отдыха, оздоровления детей к началу летнего периода 2021 года на территории Усть-Кутского муниципального образования;
9.7. Контроль, в пределах своих полномочий, деятельности организаций отдыха, оздоровления детей на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года по перечисленным выше направлениям.
10. Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации Усть-Кутского муниципального образования (Н.В. Носкова) обеспечить участие учреждений культуры и спорта в организации работы с детьми на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года.
11. Руководителям органов Администрации Усть-Кутского муниципального образования, участвующим в организации отдыха детей, временном трудоустройстве несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года, обеспечить целевое использование средств и своевременную отчетность в соответствии с действующим законодательством.
12. Предложить ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области" в г. Усть-Куте, Усть-Кутском, Казачинско-Ленском, Киренском, Нижнеилимском районах (С.Ю. Валянину) обеспечить:

12.1. Проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, используемого для осуществления деятельности по организации отдыха детей в образовательных организациях, оздоровления детей в оздоровительных учреждениях на территории Усть-Кутского муниципального образования на 2021 год;
12.2. Проведение на безвозмездной основе санитарно-гигиенического обучения и аттестации персонала, направляемого для работы в организации отдыха, оздоровления детей на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года;
13.Предложить территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г.Усть-Куте, Усть-Кутском, Казачинско-Ленском и Киренском районах (Н.В. Плесенова) обеспечить:
13.1. Проведение процедуры оформления и выдачи санитарно-эпидемиологического заключения организациям, организующим отдых, оздоровление детей на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года;
13.2. Участие в приёмке организаций отдыха, оздоровления детей к началу летнего периода 2021 года на территории Усть-Кутского муниципального образования;
13.3. Контроль соблюдения санитарно-гигиенических противоэпидемиологических норм и правил в организациях отдыха, оздоровления детей на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года;
14. Предложить Межрайонному отделу МВД России «Усть-Кутский» (Ю.В. Кицул) обеспечить:
14.1. Участие в приёмке организаций отдыха, оздоровления детей к началу летнего периода 2021 года на территории Усть-Кутского муниципального образования;
14.2. Сопровождение детей к месту отдыха, оздоровления и обратно силами подразделений полиции общественной безопасности;
14.3. Осуществление мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах;
15.Предложить отделу надзорной деятельности по Усть-Кутскому и Нижнеилимскому районам (И.Г. Казеко) обеспечить:

15.1. Участие в приёмке организаций отдыха, оздоровления детей к началу летнего периода 2021 года на территории Усть-Кутского муниципального образования;
15.2. Контроль соблюдения правил пожарной безопасности в организациях отдыха, оздоровления детей на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года.

16.Предложить Областному государственному казённому учреждению Центр занятости населения города Усть-Кута (О.В. Саврасова) организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на территории Усть-Кутского муниципального образования в летний период 2021 года.
17.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет: www.admin-ukmo.ru.
18.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам Кузнецову Е.А.

Мэр Усть-Кутского

муниципального образования

                                                                             С.Г. Анисимов